
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

AREA TECNICA 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  area.tecnica@pec.comune.ali.me.it 

www.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 28/T DEL 09/02/2023 

OGGETTO: VARIANTE PRG – Incarico professionale per la revisione del Piano Regolatore 
Generale - Piano Particolareggiato del Centro Storico. 
Liquidazione fattura all’Arch. Salvatore Mondello come da transazione 
adottata con Delibera di Giunta n. 47 del 20/03/2022. CIG: Z2C35F45C0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 
 con ricorso per decreto ingiuntivo, l’Arch. Mondello Salvatore ha adito il Tribunale di 

Messina per ivi sentire condannare il Comune di Alì al pagamento della somma di €. 

11.525,30 a titolo di saldo del corrispettivo a lui spettante per l’esecuzione dell’incarico “per 

la revisione del Piano Regolatore Generale, del Piano Particolareggiato del Centro Storico 

e delle eventuali prescrizioni esecutive, conferito dal Sindaco del Comune di Alì con 

Determina n. 04 del 22/02/2011”; 

 con Decreto ingiuntivo, n. 483/2021, del 15/04/2021, reso nel procedimento monitorio 

iscritto al n. R.G. 1811/2021 del Tribunale di Messina, promosso dall’Arch. Mondello 

Salvatore, notificato al Comune di Alì in data 14 luglio 2021, dichiarato esecutivo con 

decreto di esecutorietà in data 06/10/2021, ha ingiunto al Comune di Alì, di pagare, nel 

termine di quaranta giorni dalla notifica del decreto, per le causali di cui in ricorso, all’Arch. 

Salvatore Mondello la somma di €. 11.525,30 oltre gli interessi dalla mora sino al soddisfo, 

oltre alle spese e l’onorario del procedimento, liquidate in complessivi €. 685,50, di cui €. 

145,50 per rimborso spese esenti art. 15 D.P.R. 633/72 ed €. 540,00 per onorario di 

avvocato, oltre spese generali nella misura del 15 % sui compensi CPA ed I.V.A. come per 

legge, pari a complessivi €. 13.033,87; 

 con atto di precetto, notificato in data 20 Gennaio 2022, l’Arch. Mondello per mezzo del suo 

procuratore, ha intimato al Comune di Alì il pagamento della somma complessiva di €. 

13.465,92, oltre alle spese di notifica, interessi successivi al tasso legale fino alla data del 

soddisfo, e spese successive e comunque occorrende con IVA e CPA; 

CONSIDERATO CHE: 

 le parti, in seguito a trattative tra loro intercorse, sono pervenute ad una definizione 

stragiudiziale della controversia relativa al mancato pagamento della somma di cui sopra, senza 

giungere ad un ulteriore pronunciamento del Giudice, per una somma di €. 12.392,24; 

 con Delibera di Giunta Municipale n. 47 del 20/03/2022 è stato approvato lo schema di atto 

transattivo per la sottoscrizione ad ogni effetto di legge; 
 in data 04/04/2022 è stato sottoscritto l’accordo transattivo tra le parti; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2022 e pluriennale esercizi 2022/2024; 

VISTO che l’Ente trovasi in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del Tuel n. 

267/2000 e ss.mm.ii., avendo il governo, con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 

2022, spostato il termine di approvazione dei bilanci di previsione 2023/2025 al 31 marzo 2023; 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303-supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

VISTE le Delibere di Giunta Municipale n. 47 del 20/03/2022 e n. 65 del 26/04/2022 con cui 

l’organo esecutivo ha assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di euro €. 

14.711,15 per l’espletamento di tutti gli atti di propria competenza, al fine di provvedere alla 

liquidazione dei compensi spettanti all’Arch. Salvatore Mondello; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 53, 

comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e modificato con 

Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013;  

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO che oggi, nei contratti pubblici come previsto dall’ANAC, occorre, tracciare i flussi 

finanziari e controllare che tutto venga svolto secondo le regole; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 

presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: 
Z2C35F45C0; 

VISTA la fattura elettronica, presentata dal professionista Arch. Salvatore Mondello, n. 1 del 

19/01/2023, introitata con prot. n. 357 del 20/01/2023 dell’importo complessivo di €. 5.214,13, di 

cui €. 4.109,50 quale imponibile previdenziale, €. 164,38 quale contributo cassa del 4% ed iva al 

22% pari a €. 940,25, per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 4.392,23 al netto della 

ritenuta di acconto pari a €. 821,90; 

RITENUTO CHE si possa procedere regolarmente alla liquidazione della suddetta fattura nel 

rispetto degli obblighi assunti a seguito di atto transattivo approvato con Delibera di Giunta 

Municipale n. 47 del 20/03/2022; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il Regolamento Uffici e Servizi del Comune di Alì; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTA la Legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n.12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI LIQUIDARE al professionista Arch. Salvatore Mondello, con studio tecnico in Viale della 

Libertà, 13 – 98121 Messina, partita IVA 02527730838, per l’incarico di revisione del Piano 

Regolatore Generale, del Piano Particolareggiato del Centro Storico e delle eventuali 

prescrizioni esecutive, per un importo complessivo pari a €. 5.214,13, di cui €. 4.109,50 quale 

imponibile previdenziale, €. 164,38 quale contributo cassa del 4% ed iva al 22% pari a €. 

940,25, per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 4.392,23 al netto della ritenuta di 

acconto pari a €. 821,90, giusta fattura elettronica n. 1 del 19/01/2023, con accredito sul conto 

dedicato in regolare possesso agli atti di ufficio. 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 5.214,13 al Codice 01.11.1.110 Capitolo 360 

Impegni 906 e 907 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2023 in fase di 

approvazione; 

4. DI TRASMETTERE la presente Determina per accettazione all’Arch. Salvatore Mondello e 

all’Ufficio di Ragioneria per gli atti consequenziali di competenza, nel rispetto della vigente 

normativa fiscale e del D.P.R. 633/72 art. 17 – ter. 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio On-line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Alì. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

IL SINDACO 
F.to Dott. Ing. Natale Rao 

 
______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 28/T DEL 09/02/2023 

OGGETTO: VARIANTE PRG – Incarico professionale per la revisione del Piano Regolatore 
Generale - Piano Particolareggiato del Centro Storico. 
Liquidazione fattura all’Arch. Salvatore Mondello come da transazione 
adottata con Delibera di Giunta n. 47 del 20/03/2022. CIG: Z2C35F45C0 

 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito dalla 

Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000,  

ATTESTA 

che la spesa complessiva di €. 5.214,13 di cui al presente provvedimento trova la relativa copertura 

finanziaria al Codice 01.11.1.110 Capitolo 360 Impegni 906 e 907 disponibile nel bilancio 

comunale esercizio finanziario 2023 in fase di approvazione. 

 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì, lì 09 febbraio 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  Determina 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 

_____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gaetano Russo 

________________________ 


